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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou principů a metod motivace pracovníků

v organizacích. Je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. Cí-

lem teoretické části je na základě prostudování literatury popsat problematiku motivace

pracovníků v organizacích se zaměřením na základní pojmy, principy a metody motivace a

její teorie. Cílem praktické části je popsat a analyzovat současný stav motivace ve společ-

nostech LUKROM, spol. s. r. o. a HAMÉ s. r. o., kde byl vybrán jeden samostatný hospo-

dářský subjekt Slovácká Fruta a. s. Na základě analýzy je zpracováno doporučení na zlep-

šení zjištěných nedostatků ve společnostech.

Klíčová slova: Motivace, hmotná motivace, nehmotná motivace, principy motivace, teorie

motivace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the principles and methods of motivation in organizations.

It is divided into two parts, a theoretical and practical. Purpose theoretical part is based on

the study of literature to describe the problems of motivation in organizations with a focus

on basic concepts, principles and methods of motivation and it is theory. Purpose practical

part is to describe and analyze the current state of motivation in companies LUKROM,

spol. s. r. o. and HAMÉ s. r. o. where was selected by one single economic subject

Slovácká Fruta a. s. Based on the analysis is carried out recommendations to improve the

deficiencies identified in the companies.

Keywords: Motivation, motivation tangible, intangible motivation, principles of motiva-

tion, motivational theories.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje problematice principů a metod motivace pracovníků

v organizacích. Motivace je významným faktorem výkonnosti a efektivnosti. Organizace i

manažeři jí věnují hodně energie, času a peněz. Existuje mnoho modelů a koncepcí moti-

vace. V současné době je o motivaci stálý zájem. Mezi nejdůležitější důvody, proč se or-

ganizace zajímají o motivaci, můžeme uvést například narůstající konkurenci, nové techno-

logie a zrychlený vývoj podnikání. Pracujeme-li v hektickém světě, musíme se jeho tempu

umět rychle přizpůsobit.

Každý člověk když něco dělá, má pro to své důvody. V pracovní činnosti jsou motivy vel-

mi důležité pro efektivitu práce. Je velmi špatné, když máme v týmu nemotivované pra-

covníky, protože pak se nemohou ztotožnit s pracovním úkolem, se skupinou, ve které mají

pracovat a s celkovou organizací. Nemohou mít z práce radost, pocit uspokojení a pocit

seberealizace. Rozsah motivování spolupracovníků záleží na manažerovi. Manažer by měl

koordinovat potřeby a zájmy jednotlivců s potřebami a zájmy organizace. Většina organi-

zací věnuje zvýšenou pozornost nejvhodnějším způsobům motivování lidí pomocí nástrojů,

jako jsou například různé stimuly, odměny, vedení lidí a další.

Teoretická část je zaměřena na zpracování literární rešerše k tématu motivace pracovníků

v organizacích. Tato problematika je rozdělena do tří samostatných kapitol, motivace,

principy a metody hmotné a nehmotné motivace a motivační teorie. V kapitole motivace

jsou popsány základní pojmy, proces a zdroje motivace. V druhé kapitole principy a meto-

dy hmotné a nehmotné motivace jsou uvedeny příklady možných faktorů hmotné a

nehmotné motivace, z kterých se vycházelo při zpracování praktické části. V poslední ka-

pitole teoretické části jsou objasněny základní motivační teorie. Cílem teoretické části je

prostudování literatury, osvojení poznatků z této problematiky a definování teoretických

východisek pro zpracování praktické části.

V praktické části je charakterizován profil společností LUKROM, spol. s. r. o. a Slovácké

Fruty a. s. Prostřednictvím rozhovoru byl zmapován motivační systém ve společnostech.

Dále byla provedena analýza současného stavu motivace ve společnostech prostřednictvím

dotazníkového šetření a ve stručnosti situace popsána. Na základě zjištěných a vyhodnoce-

ných údajů je zpracováno doporučení na zlepšení zjištěných nedostatků ve společnostech,

což bylo hlavním cílem praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Motivace lidského chování je velmi komplexní, ale je klíčem k pochopení lidské psychiky,

neboť dává lidským činům jejich individuální smysl. Studium motivace je klíčem k poro-

zumění člověku. [13]

1.1 Pojem motivace

Pojem motivace je odvozen z latinského slova „movare“, což znamená hýbat se, pohybovat

se. Vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé

vnitřní hybné síly nebo také vnitřní napětí, vnitřní nutkání, což jsou určité pohnutky, popu-

dy, motivy. Tyto motivy pohání člověka určitým směrem, způsobují určitou aktivitu a urči-

té chování člověka. Vysvětluje, čím byla aktivita vyvolána nebo proč se změnila a také

pohání organismus člověka, aby si svoji aktivitou stanovil cíl a dosáhl ho. Navenek se pů-

sobení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti neboli motivovaného jednání.

[3], [14]

Existují dva druhy motivace: [2]

• Vnit řní motivace - lidé motivují sami sebe tím, že hledají, nalézají a vykonávají

práci, která uspokojuje jejich potřeby. Využívají faktory, které si lidé sami vytvářejí

a které je ovlivňují, aby se určitým způsobem chovali nebo aby se vydali určitým

směrem. Tyto faktory tvoří odpovědnost, autonomnost, příležitost využívat a rozví-

jet dovednosti a schopnosti, zajímavá práce a příležitost k funkčnímu postupu. Tyto

faktory mívají obvykle hlubší a dlouhodobější účinek, protože jsou součástí jedin-

ce.

• Vnější motivace – lidé mohou být motivování managementem prostřednictvím ta-

kových metod, jako je odměňování, povýšení, pochvala atd., ale také tresty, jako

např. disciplinární řízení, odepření platu nebo kritika. Nemusejí nutně působit

dlouhodobě.

1.2 Motiv

Motiv je důvod, proč něco děláme. [2]

Motiv je pohnutka či stimul, který je hnací sílou pro dosažení aktivity. Tyto hnací síly mo-

hou přicházet od lidí, spolupracovníků s vyšší, ale i stejnou pravomocí. Mohou také vychá-

zet zevnitř, z vnitřních potřeb člověka. Motivační profil každého pracovníka je rozdílný. U
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určitých lidí převládají motivy pro výkonnost zvenku, u jiných zevnitř. Bez ohledu na to,

zda přicházejí zvenku nebo zevnitř, je člověk nejvíce motivovaný tehdy, když jsou vnější a

vnitřní motivy v rovnováze. [14]

Obecným cílem každého motivu je dosažení určitého finálního psychického stavu tzv. na-

sycení. Lze považovat za motivy cílové, terminální. Existují však i motivy, jímž dost dobře

nelze přiřadit určitý cílový stav, tento typ motivů lze označit jako instrumentální motivy.

V psychice člověka v určitou chvíli zpravidla nepůsobí jen jeden motiv, ale najednou celý

soubor motivů. [3]

1.3 Stimul, Stimulace

Od pojmů „motivace“ a „motiv“ je příhodné odlišit dva velice blízké, nikoliv však totožné

pojmy – pojem stimulace a stimul. Někteří psychologové tyto pojmy striktně nerozlišují

nebo alespoň nevymezují explicitně jejich obsah. Určité rozlišení je však nezbytné a

z manažerského hlediska významné. [3]

Stimulací chápeme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází k urči-

tým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů, obzvláště pak

prostřednictvím změny jeho motivace. Rozdíl mezi motivací a stimulací lze tedy spatřovat

ve skutečnosti, že stimulace představuje působení na psychiku jedince zvnějšku. Může mít

rozmanité podoby a formy. [3]

Jelikož k ovlivňování psychiky člověka dochází většinou v procesu sociální interakce, bu-

deme chápat stimulaci hlavně jako proces vědomého a záměrného ovlivňování činnosti,

tedy motivace druhého člověka. Stimulem může být jakýkoliv podnět, který vyvolává urči-

té změny v motivaci člověka. [3]

1.4 Proces motivace

Motivace, která ovlivňuje lidi, aby se určitým způsobem chovali, se týká určitých faktorů.

Tyto faktory působí současně ve třech rovinách neboli dimenzích, jsou to tzv. tři složky

motivace: [2], [3]

1. Směr – co se nějaká osoba pokouší dělat. Kterým směrem se zaměřuje, orientuje

nebo naopak, od kterých směrů se odvrací.

[…]


29 0 0 0 0 0 0

100% 0% 0% 0% 0% 0%

Služební mobilní tele-

fon

29 0 0 0 0 0 0

100% 0% 0% 0% 0% 0%

Pracovní oděvy

0 21 8 0 0 0 1,28

0% 72,41% 27,59% 0% 0% 0%

Otázka č. 5 Napište i jiné faktory hmotné motivace, které nebyly uvedeny výše, ale přesto

byste je uvítali:

Tab. č. 22 Jiné očekávané faktory

hmotné motivace [vlastní zpracování]

Jiné faktory Neodpověděli

Absolutní četnost 29

Relativní četnost 100%

Otázka č. 6 Napište faktory hmotné motivace, které Vám firma poskytuje, ale Vy je nevy-

užíváte:

Tab. č. 23 Nevyužívané faktory [vlastní zpracování]

Nevyužívané
faktory

Bazén,
divadlo

Večírky,
zájezdy

Neodpověděli

Absolutní četnost 1 1 27

Relativní četnost 3,45% 3,45% 93,1%

Otázka č. 7 Určete úroveň Vašeho uspokojení u jednotlivých faktorů nehmotné motivace:

(Pokud firma neposkytuje, nehodnoťte.) 0 – neposkytuje; 1 - maximální spokojenost; 2 -

velmi dobré; 3 - uspokojivé; 4 - neuspokojivé; 5 - maximální nespokojenost

Tab. č. 24 Vyhodnocení úrovně spokojenosti nehmotné motivace [vlastní zpracování]

Faktory nehmotné moti-
vace

0 1 2 3 4 5 Váž.
arit.

průměr

Dobré pracovní podmínky

a pomůcky

0 2 14 13 0 0 2,38

0% 6,9% 48,28% 44,82% 0% 0%

Zvyšování kvalifikace

0 0 7 21 1 0 2,79

0% 0% 24,14% 72,41% 3,45% 0%

Bezkonfliktní komunikaci
a dobré pracovní vztahy

0 1 10 18 0 0 2,59

0% 3,45% 34,48% 62,07% 0% 0%

Dostatečný pracovní od-

dych

0 0 4 17 8 0 3,14

0% 0% 13,79% 58,62% 27,59% 0%

Pohyblivou pracovní dobu

3 0 3 15 7 1 3,23

10,34% 0% 10,34% 51,73% 24,14% 3,45%

Kulturní a zdravé prostře-

dí

0 1 10 14 4 0 2,73

0% 3,45% 34,48% 48,28% 13,79% 0%

Kulturní stravovací pod-

mínky

0 0 12 15 2 0 2,66

0% 0% 41,37% 51,73% 6,9% 0%

Lékařskou péči

0 0 5 15 9 0 3,14

0% 0% 17,24% 51,73% 31,03% 0%

Rekreační a relaxační za-

řízení

0 0 3 15 11 0 3,28

0% 0% 10,34% 51,73% 37,93% 0%

Doplňkovou dovolenou

2 0 1 14 12 0 3,41

6,9% 0% 3,45% 48,28% 41,37% 0%

Kulturní, sociální a spor-

tovní firemní akce

0 2 11 16 0 0 2,48

0% 6,9% 37,93% 55,17% 0% 0%

Otázka č. 8 U jednotlivých faktorů nehmotné motivace určete úroveň jejich důležitosti: 0

– neodpověděli; 1 – maximálně důležité; 2 – velmi důležité; 3- uspokojivě důležité; 4 –

neuspokojivě důležité; 5 – maximálně nedůležité

Tab. č. 25 Vyhodnocení úrovně důležitosti nehmotné motivace [vlastní zpracování]

Faktory nehmotné
motivace

0 1 2 3 4 5 Váž. arit. prů-
měr

Dobré pracovní pod-

mínky a pomůcky

0 28 1 0 0 0 1,04

0% 96,55% 3,45% 0% 0% 0%

Zvyšování kvalifikace

0 7 19 3 0 0 1,86

0% 24,14% 65,51% 10,35% 0% 0%

Bezkonfliktní komu-
nikaci a dobré pra-

covní vztahy

0 26 3 0 0 0 1,11

0% 89,65% 10,35% 0% 0% 0%

Dostatečný pracovní

oddych

0 3 15 11 0 0 2,28

0% 10,35% 51,72% 37,93% 0% 0%

Pohyblivou pracovní

dobu

4 1 13 9 2 0 2,48

13,79% 3,45% 44,83% 31,03% 6,9% 0%

Kulturní a zdravé

prostředí

0 16 13 0 0 0 1,45

0% 55,17% 44,83% 0% 0% 0%

Kulturní stravovací

podmínky

0 14 15 0 0 0 1,52

0% 48,28% 51,72% 0% 0% 0%

Lékařskou péči

0 0 20 9 0 0 2,31

0% 0% 68,97% 31,03% 0% 0%

Rekreační a relaxační

zařízení

0 1 14 13 1 0 2,48

0% 3,45% 48,28% 44,82% 3,45% 0%

Doplňkovou dovole-

nou

0 1 16 12 0 0 2,38

0% 3,45% 55,17% 41,38% 0% 0%

Kulturní, sociální a
sportovní firemní ak-

ce

0 6 17 6 0 0 2

0% 20,69% 58,62% 20,69% 0% 0%

Otázka č. 9 Napište i jiné faktory nehmotné motivace, které nebyly uvedeny výše, ale

přesto byste je uvítali:

Tab. č. 26 Jiné očekávané faktory

nehmotné motivace [vlastní zpra-

cování]

Jiné faktory Neodpověděli

Absolutní četnost 29

Relativní četnost 100%

Otázka č. 10 Napište faktory nehmotné motivace, které Vám firma poskytuje, ale Vy je

nevyužíváte:

Tab. č. 27 Nevyužívané faktory

[vlastní zpracování]

Nevyužívané
faktory

Neodpověděli

Absolutní četnost 29

Relativní četnost 100%