1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZE/Í
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Jméno a příjmení studenta: Ivona Dolinská

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:
Principy a metody motivace pracovníků v organizacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 /áročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Študentka spracovala teoretickú časť na výbornej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov,
ich aktuálnosť a relevantnosť k téme bakalárskej práce považujem za vhodne zvolený.
Formálna úroveň bakalárskej práce je vysoká. Študentka detailne analyzovala
prostredníctvom dotazníkového šetrenia, ale aj na základe interných materiálov
analyzovaných firiem úroveň motivačného systému. Ak by mal čitateľ záujem o podrobné
vyhodnotenie kvantitatívneho prieskumu môže ho nájsť v prílohe bakalárskej práce, čo
hodnotím veľmi pozitívne. Študentka splnila ciele, ktoré si stanovila v zadaní bakalárskej
práce. Práca je svojim rozsahom značne rozsiahla a ak by mala študentka záujem, navrhujem
pokračovať v diplomovej práci kde by mohla byť analyzovaná problematika detailnejšie
rozpracovaná. (Komparácia týchto dvoch firiem z pohľadu motivačných systémov,
vypracovanie projektov zameraných na zlepšenie úrovne motivácie atď.)
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré nedostatky vyplývajúce z výsledkov dotazníkového šetrenia považujete za
najkritickejšie v oblasti motivácie pracovníkov vo firme Lukrom spol.s.r.o.?

2. Pokúste sa porovnať úroveň motivácie v analyzovaných firmách. Ktorý z motivačných
systémov hodnotíte ako efektívnejší? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne……..19.5.2011…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně